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[Fogh Rasmussen] 

ud fra et effektivitetssynspunkt, og for så 
vidt også er blevet praktiseret på en sådan 
måde, at de lokale brandkorps ofte er kom- 
met til at spille en positiv og aktiviserende 
rolle i byernes liv . . .« .  Her har ministeren jo 
rigtig svinget sig op. Man fristes til at få den 
opfattelse efter ministerens bemærkninger, at 
brandvæsenet i Grønland spiller den samme 
betydningsfulde rolle for det grønlandske 
samfund, som de betydningsfulde folkelige 
bevægelser har gjort i Danmark. Jeg vil så 
bare sige, at jeg håber ikke, at den lovgiv- 
ning, vi nu er i færd med, skal nedbryde den 
betydning, som brandvæsenet har haft for 
det folkelige liv i Grønland. 

Vi er i øvrigt enige i det, der her er lagt op 
til, nemlig at ansvaret for brandvæsenet over- 
føres til kommunerne, akkurat som vi har det 
efter den danske lovgivning. I den forbindel- 
se vil jeg da notere som en udmærket ting, at 
der er givet en dispensationsmulighed, sådan 
at de kommuner, der ikke mener, at det er 
gørligt at påtage sig ansvaret for driften af 
brandvæsenet, kan lade GTO eller andre 
overtage denne drift. 

Ordningen skal finansieres ved tilskud ef- 
ter en slags objektive kriterier, idet tilskud 
skal gives dels med et fast grundbeløb, dels 
efter folketallet. Nu fremgår det ikke direkte 
af bemærkningerne, men vi må vel gå ud fra, 
at det har været studeret så nøje, at en sådan 
tilskudsfordeling med et grundtilskud og ef- 
ter folketal også rent faktisk vil komme til at 
dække de udgifter, som kommunerne har. 

Jeg kan på venstres vegne tilsige dette lov- 
forslag en velvillig udvalgsbehandling. 

Burgdorf (KF): 
Jeg var lige ved at tro, at den foregående 

taler, hr. Fogh Rasmussen, var ved at foreslå, 
at man skulle indføre en folkelig bevægelse 
som den, vi har i den landsdel, hvor jeg 
kommer fra, i Sønderjylland. Da jeg var 
dreng, kaldte vi det »æ Feuerwehr«. Det er 
et frivilligt brandværn, som virker ganske 
udmærket. Men det er der jo ikke tale om 
her. Der er tale om, at brandværnet i Grøn- 
land skal overgå til kommunal regie, og det 
er vist meget fornuftigt. 

Der er meget på Grønland, jeg ikke ken- 
der til, og der er meget, jeg ikke har erfaret, 
men jeg har oplevet en storbrand i Grønland 
her for et par år siden, da fiskefabrikken i 

Narssaq nedbrændte. Dér var jeg nærværen- 
de -  lidt mere, end jeg selv brød mig om -  
og da så jeg, hvordan brandværnet virkede i 
Grønland. Det var ikke særlig effektivt. 

Efter det lovforslag, som ligger her -  hvis 
det bliver ført ud i livet og bliver efterfulgt i 
detaljerne -  tror jeg, det kommer til at virke 
helt anderledes godt, og derfor vil vi gerne 
medvirke til dette lovforslags gennemførelse. 

Dohrmann (FP): 
Jeg skal nok lade være med at røbe, at 

den brand, hr. Burgdorf hentydede til, var 
han selv indirekte skyld i, men det er en helt 
anden sag. 

Jeg har noteret mig i dag, at det er ligegyl- 
digt, hvad man spørger ministeren om, så 
holder han en prædiken -  en prædiken, som 
han formentlig har hentet manuskriptet til 
ovre i kirkeministeriet. Derfor er det formåls- 
løst at spørge om noget som helst. Jeg skal 
nøjes med at sige, at vi vil give lovforslaget 
en positiv behandling i udvalget. 

Janne Normann (RV): 
Jeg vil gerne sige til ministeren for Grøn- 

land, at der var skam ikke nogen irritation 
hos mig før, da jeg spurgte om, hvorfor mini- 
steren skulle spørges. Som helt nyt medlem 
tør jeg da ikke tillade mig at være irriteret 
endnu, men spagfærdige spørgsmål må man 
vel komme med. 

Jeg håber i hvert fald ikke, det bliver til 
irritation for ministeren, at jeg nu -  jeg kom- 
mer ikke med alle 12 spørgsmål nu -  kom- 
mer med en bemærkning om, at i forslaget til 
brandlov for Grønland har jeg altså sat 12 
fede streger i margenen, idet jeg egentlig ger- 
ne vil have svar på, hvorfor ministeren skal 
spørges i disse tilfælde. 

Jeg har en fornemmelse af, at dette lovfor- 
slag måske ikke helt lever op til de smukke 
ord i loven om hjemmestyre for Grønland 
om decentralisering og selvbestemmelse, men 
på den anden side vil jeg understrege, at det 
væsentligste for os i det radikale venstre er, 
at landstinget tiltræder de forslag, som vi 
vedtager, og hvis dette bliver tilfældet, tror 
jeg ikke, ministeren får meget besvær med 
mig. Men jeg vil gerne have lov til at stille 
spørgsmål. 


